
 

 

１２月７日（土）は、全市一斉土曜授業日でした。授業を始めとした学校生活の中で子供たち

が活躍している姿を保護者や地域の皆様に広くご覧いただき、さらなるご理解と連携を深めてい

くことを目的として実施したものです。授業の中では、発表の場をお見せしたり、保護者の皆様

と一緒に何かを作る、作業を行う等の活動を行ったりするなど、各学年が工夫を凝らしました。 

授業公開に先立ち、親学出前講座「思春期の子育て」も行いました。早朝にもかかわらず、た

くさんの方々が参加され、大変熱心に耳を傾けられていました。１時間があっという間でした。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 １１月には、各学年が「子どもボランティア活動」を行いまし 

た。今回は、落ち葉掃きがメインの活動でした。今回も、活動日 

には多くの保護者や地域の皆様がおいでくださいました。 

集まってくださった皆様は、子供たちだけでは難しい活動を上 

手にフォローしてくださったり、用具の使い方を教えてくださっ 

たりと、子供たちの貴重な学びを支えていただきました。 

落ち葉いっぱいに詰め込んだ袋をゴミステーションに運ぶ子供 

たちの姿は、達成感に満ち溢れていました。お忙しい中でのご協力、ありがとうございました。 

宇都宮市立陽南小学校 

  第  ５  号 

令和元年１２月２５日 

校長 中山 玲子 

http://www.ueis.ed.jp/school/yonan 

陽南小学校だより 

上記バーコード、または右下の文字

入力により携帯電話・ＳＰからもホ

ームページがご覧になれます。 

  ２０１９年も残すところわずかとなってきました。いつの間にか校庭の木々の葉もすっかりと落ち、 

陽南の森も冬の装いとなっています。 

２０１９年、皆様にとってどんな１年だったでしょうか。２６日からの冬休みには、今年の出来事 

を一つ一つ振り返り、お子様の成長の跡を確認していただけると幸いです。 

来年の干支は「子」(ねずみ)です。子年生まれの性格は、柔和で明るく、いつも穏やかでにこにこ笑

顔を浮かべているので人から好かれやすいそうです。また、まじめで実直、几帳面で忍耐強いので、

厚い信頼を得ることも多いそうです。子年は十二支の始めの年、そして、来年は東京オリンピックと

いう記念すべき節目の年でもあり、いろいろな飛躍が期待される１年になりそうですね。 

今年１年間大変お世話になり、ありがとうございました。どうぞよいお年をお迎えください。 

その暑さにも負けず身も心も大きく成長した子供たちとともに学校生活を送れることを幸せに思って 

おります。保護者の皆様、地域の皆様、いつも温かくお見守りいただき、ありがとうございます。 

 １０月は、１学期と２学期の切替の月となり、間に５日間の秋休み（１２～１６日）をはさみます。 

１学期の成長を喜びつつ、２学期のめあてづくりを行って参りますので、引き続き本校教育に対しま 

してご理解とご協力をどうぞよろしくお願いいたします。１学期間、大変お世話になりました。 

 

土曜授業、ご参観・ご協力ありがとうございました！ 

子どもボランティア活動で、学校がきれいになりました！ 

（親学出前講座「思春期の子育て」）   （１年 親子でリースづくり）    （2 年 陽南まつり保護者バージョン）  

（「熊手」って、こう使うんだね！）   



 

１１月１２日（火）、２年間にわたり教職員・児童一丸となって取り組んできた「学校図書館教

育」の研究を宇都宮市・上三川町の先生方に発表しました。 

当日は、１年１組と４年３組で研究授業を実施し、研究協議を行いました。１年 1 組は、国語

の時間にボランティアの方々に入っていただき、自分のおすすめの本を紹介する授業を、４年 3

組は、保健の時間に担任と学校図書館司書とが連携しながら図書資料の活用を図る授業を行いま

した。180 名もの大勢の先生方に囲まれて行う授業は緊張感がありましたが、子供たちからは「楽

しかった。またやりたい。」など、思いがけない感想も聞かれ、「さすが陽南小の子供たちだなあ！」

と頼もしくなりました。市教委・指導主事の加藤先生、上三川町教委の上岡先生、そしてお集り

の先生方から多くのお褒めの言葉をいただき、これまで継続してやってきてよかったという思い

を強くしました。今後もこれまで研究してきたことをさらに深め、子供たちの読書への意欲、資

料活用力を高めるなど工夫を重ねていきたいと考えています。下校等、大変お世話になりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

 報告が遅くなりましたが、１０月２４・２５日には６年生が修学旅行 

に行ってきました。２４日は、国会議事堂、東京スカイツリー、国立科 

学博物館を見学しました。２５日は、鎌倉での班別活動を実施しました。 

残念ながら大雨でしたが、現地ガイドさんのご協力も得ながら安全に配 

慮し、班で考えた計画をもとに活動しました。大変なことも多々ありま 

したが、班の友達と協力し合って目的を達成しようと頑張る姿、至る所 

で見られた優しい声掛けや行動の数々に、本校の子供たちの素晴らしさ 

を実感し、頼もしく誇らしい気持ちになりました。 

廊下の掲示物「修学旅行新聞」からも、子供たちの成長や達成感を感 

じることができました。保護者の皆様には、様々な面でたくさんのご協 

力をいただきました。心より感謝申し上げます。 

 

修学旅行に行ってきました！（東京・鎌倉方面） 

盛大に研究発表を行いました！ ～学校図書館教育～ 

（齋藤尚子研究主任の研究発表）   （１年１組の研究授業の様子：緑のエプロンの方がボランティアさんです） 

明日からは冬休みです。楽しく有意義な冬休みになりますよう願っています。学校閉庁

期間に何かございましたら、教育委員会に繋がる℡６３２-５１１５までお願いします。 

 

（体育館での授業風景 人、そして人）（４年３組の研究授業の様子：堂々と活動しました）（先生方のグループ研究協議） 

（大広間での食事の様子）   

（雨の中でも元気に活動しました！）   


